

644

Total Pages : 4

Roll No. -----

MAPS-06

Indian Politics-II/

भारतीय राजनीति-II

M.A. Political Science (MAPS -10/16)

Second Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A /खण्ड-क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

644

1

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. The Indian constitution is one of the best examples of democratic deliberations. Do you agree with this statement? Explain it.

भारतीय संविधान का निर्माण, लोकतांत्रिक विमर्श का एक बेहतरीन उदाहरण है। क्या आप इस कथन से सहमत हैं?

Q.2. Differentiate between Fundamental Rights and Fundamental Duties.

मूल अधिकार एवं मूल कर्तव्य के विभेद को स्पष्ट करें।

Q.3. Directive principles are predecessor for positive fundamental rights. Examine this statement.

नीतिनिर्देशक सिद्धांत सकारात्मक मौलिक अधिकार के अग्रगामी हैं। इस कथन की समीक्षा करें।

Q.4. Explain the role of bureaucracy in Indian Political system.

भारतीय राजनीतिक व्यवस्था में नौकरशाही की भूमिका को रेखांकित करें।

- Q.5. Write an essay on secularism.
पंथनिरपेक्षता पर निबंध लिखिए।

Section – B / खण्ड— ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. Explain the three basic principles of Indian Constitution.

भारतीय संविधान में निहित तीन मूल सिद्धांतों को स्पष्ट करें।

- Q.2. Explain about the elements of equality inherent in Indian constitution.

भारतीय संविधान में निहित समानता के तत्वों की व्याख्या करें।

P.T.O.

Q.3. The post of Prime Minister is the epi centre of Indian Political System. Explain it.

प्रधानमंत्री का पद भारतीय राजनीतिक व्यवस्था के केन्द्र में है। स्पष्ट करें।

Q.4. Constitutional amendment has made important social changes in India. Explain it.

भारत में संविधान संशोधन के द्वारा महत्वपूर्ण सामाजिक परिवर्तन हुए हैं। स्पष्ट करें।

Q.5. Comment on the role of judiciary in Indian Political system.

भारतीय राजनीतिक व्यवस्था में न्यायपालिका की भूमिका पर टिप्पणी करें।

Q.6. What do you understand by national integration?

राष्ट्रीय एकीकरण से आप क्या समझते हैं?

Q.7. Write an essay on the relevance of electoral reforms in India.

भारत में चुनाव सुधारों की प्रासंगिकता पर निबंध लिखें।

Q.8. Comment on the challenges of Panchyati Raj System.

पंचायतीराज व्यवस्था की चुनौतियों पर टिप्पणी करें।
